o número médio de participantes e a necessidade de fornecimento parcelado ao longo da 

vigência contratual, garantindo maior eficiência no planejamento das contratações e melhor 

aplicação dos recursos públicos. 

O valor estimado global da contratação é de aproximadamente R$ 1.861.020,00 (hum 

milhão, oitocentos e sessenta e um mil, vinte reais, obtido com base em pesquisa de preços 

a ser realizada junto a fornecedores do ramo, considerando os valores praticados no mercado 

local e regional para fornecimento de refeições prontas e serviços correlatos. 

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO